
BALANCE DE COMPROBACION 
Al 31 de diciembre del 2014 

SALDOS INICIALES 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DÉBITOS CRÉDITOS 

SALDOS FINALES 

DEUDOR DEUDOR ACREEDOR 

FLUJOS 

DÉBITOS 

SUMAS CUENTAS 

ACREEDOR CRÉDITOS 

JUNTA PARROQUIAL DE GARCIA MORENO 

 177,726.22  198,879.41 80,022.16  0.00  58,868.97  0.00 257,748.38Disponibilidades 111  198,879.41 
 177,726.22  198,876.61 80,012.16  0.00  58,861.77  0.00 257,738.38Banco Central del Ecuador Moneda de Curso Legal 11103  198,876.61 
 177,726.22  198,876.61 80,010.81  0.00  58,860.42  0.00 257,737.03Banco Central del Ecuador Moneda de Curso Legal 

JUNTA 
1110301  198,876.61 

 0.00  0.00 1.35  0.00  1.35  0.00 1.35Banco Central del Ecuador Moneda de Curso Legal INFA 1110302  0.00 
 0.00  2.80 10.00  0.00  7.20  0.00 10.00Banco Central del Ecuador Fondos de Prestamos y 

Donaciones - TE 
11104  2.80 

 2,426.87  2,287.26 0.00  0.00  139.61  0.00 2,426.87Anticipos de Fondos 112  2,287.26 
 171.25  134.10 0.00  0.00  37.15  0.00 171.25Anticipos a Servidores Publicos 11201  134.10 
 171.25  134.10 0.00  0.00  37.15  0.00 171.25Anticipos de Remuneraciones Tipo A 1120101  134.10 

 2,255.62  2,153.16 0.00  0.00  102.46  0.00 2,255.62Anticipos a Proveedores de Bienes y/o Servicios 11205  2,153.16 
 198,664.34  198,664.34 0.00  0.00  0.00  0.00 198,664.34Cuentas por Cobrar 113  198,664.34 

 53,294.99  53,294.99 0.00  0.00  0.00  0.00 53,294.99Cuentas por Cobrar Transferencias y Donaciones 
Corrientes 

11318  53,294.99 
 619.46  619.46 0.00  0.00  0.00  0.00 619.46Cuentas por Cobrar Otros Ingresos 11319  619.46 

 124,354.99  124,354.99 0.00  0.00  0.00  0.00 124,354.99Cuentas por Cobrar Transferencias y Donaciones de 
Capital e Inversion 

11328  124,354.99 
 20,394.90  20,394.90 0.00  0.00  0.00  0.00 20,394.90Cuentas por Cobrar de Anos Anteriores 11398  20,394.90 

 0.00  20,394.90 20,394.90  0.00  0.00  0.00 20,394.90Deudores Financieros 124  20,394.90 
 0.00  20,394.90 20,394.90  0.00  0.00  0.00 20,394.90Cuentas por Cobrar de Anos Anteriores 12498  20,394.90 
 0.00  20,394.90 20,394.90  0.00  0.00  0.00 20,394.90Cuentas por Cobrar de Anos Anteriores 1249801  20,394.90 
 0.00  0.00 130,314.53  0.00  130,314.53  0.00 130,314.53Bienes de Administracion 141  0.00 
 0.00  0.00 140,411.60  0.00  140,411.60  0.00 140,411.60Bienes Muebles 14101  0.00 
 0.00  0.00 6,041.78  0.00  6,041.78  0.00 6,041.78Mobiliarios 1410103  0.00 
 0.00  0.00 103,207.40  0.00  103,207.40  0.00 103,207.40Maquinarias y Equipos 1410104  0.00 
 0.00  0.00 25,459.28  0.00  25,459.28  0.00 25,459.28Vehiculos 1410105  0.00 
 0.00  0.00 250.00  0.00  250.00  0.00 250.00Herramientas 1410106  0.00 
 0.00  0.00 5,453.14  0.00  5,453.14  0.00 5,453.14Equipos, Sistemas y Paquetes Informaticos 1410107  0.00 
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 0.00  0.00 0.00  10,097.07  0.00  10,097.07 0.00Depreciacion Acumulada 14199  10,097.07 
 0.00  0.00 0.00  849.74  0.00  849.74 0.00Depreciacion Acumulada de Mobiliarios 1419903  849.74 
 0.00  0.00 0.00  2,601.33  0.00  2,601.33 0.00Depreciacion Acumulada de Maquinarias y Equipos 1419904  2,601.33 
 0.00  0.00 0.00  4,009.84  0.00  4,009.84 0.00Depreciacion Acumulada de Vehiculos 1419905  4,009.84 
 0.00  0.00 0.00  161.40  0.00  161.40 0.00Depreciacion Acumulada de Herramientas 1419906  161.40 
 0.00  0.00 0.00  2,474.76  0.00  2,474.76 0.00Depreciacion Acumulada de Equipos, Sistemas y 

Paquetes Informatico 
1419907  2,474.76 

 416,931.61  416,931.61 0.00  0.00  0.00  0.00 416,931.61Inversiones en Obras en Proceso 151  416,931.61 
 390.21  390.21 0.00  0.00  0.00  0.00 390.21Servicios Basicos 15131  390.21 
 21.29  21.29 0.00  0.00  0.00  0.00 21.29Energia Electrica 1513104  21.29 

 368.92  368.92 0.00  0.00  0.00  0.00 368.92Telecomunicaciones 1513105  368.92 
 1,768.16  1,768.16 0.00  0.00  0.00  0.00 1,768.16Instalacion, Mantenimiento y Reparaciones 15134  1,768.16 

 912.00  912.00 0.00  0.00  0.00  0.00 912.00Gastos en Maquinarias y Equipos 1513404  912.00 
 856.16  856.16 0.00  0.00  0.00  0.00 856.16Gastos en Vehiculos 1513405  856.16 

 1,344.00  1,344.00 0.00  0.00  0.00  0.00 1,344.00Contratacion de Estudios e Investigaciones 15136  1,344.00 
 1,344.00  1,344.00 0.00  0.00  0.00  0.00 1,344.00Consultoria, Asesoria e Investigacion Especializada 1513601  1,344.00 

 448.00  448.00 0.00  0.00  0.00  0.00 448.00Gastos en Informatica 15137  448.00 
 448.00  448.00 0.00  0.00  0.00  0.00 448.00Arrendamiento y Licencias de Uso de Paquetes 

Informaticos 
1513702  448.00 

 2,874.57  2,874.57 0.00  0.00  0.00  0.00 2,874.57Bienes de Uso y Consumo para Inversion 15138  2,874.57 
 2,764.52  2,764.52 0.00  0.00  0.00  0.00 2,764.52Combustibles y Lubricantes 1513803  2,764.52 

 110.05  110.05 0.00  0.00  0.00  0.00 110.05Materiales de Construccion, Electricos, Plomeria y 
Carpinteria 

1513811  110.05 
 2,612.10  2,612.10 0.00  0.00  0.00  0.00 2,612.10Seguros, Costos Financieros y Otros Gastos 15140  2,612.10 
 2,612.10  2,612.10 0.00  0.00  0.00  0.00 2,612.10Seguros 1514001  2,612.10 

 49,668.04  49,668.04 0.00  0.00  0.00  0.00 49,668.04Obras de Infraestructura 15151  49,668.04 
 4,995.14  4,995.14 0.00  0.00  0.00  0.00 4,995.14Infraestructura de Riego y Manejo de Aguas 1515102  4,995.14 
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 44,672.90  44,672.90 0.00  0.00  0.00  0.00 44,672.90Infraestructura de Urbanizacion y Embellecimiento 1515104  44,672.90 
 73,211.00  73,211.00 0.00  0.00  0.00  0.00 73,211.00Transferencias para Inversion al Sector Publico 15158  73,211.00 
 73,211.00  73,211.00 0.00  0.00  0.00  0.00 73,211.00A Gobiernos Autonomos Descentralizados 1515804  73,211.00 

 132,316.08  152,299.45 19,983.37  0.00  0.00  0.00 152,299.45Acumulacion de Costos en Inversiones en Obras en 
Proceso 

15192  152,299.45 
 152,299.45  132,316.08 0.00  19,983.37  0.00  0.00 152,299.45Aplicacion a Gastos de Gestion 15198  152,299.45 

 8,250.48  8,250.48 0.00  0.00  0.00  0.00 8,250.48Inversiones en Programas en Ejecucion 152  8,250.48 
 2,750.16  2,750.16 0.00  0.00  0.00  0.00 2,750.16Instalacion, Mantenimiento y Reparaciones 15234  2,750.16 
 2,631.20  2,631.20 0.00  0.00  0.00  0.00 2,631.20Gastos en Maquinaria y Equipos 1523404  2,631.20 

 118.96  118.96 0.00  0.00  0.00  0.00 118.96Gastos en Vehiculos 1523405  118.96 
 2,750.16  2,750.16 0.00  0.00  0.00  0.00 2,750.16Acumulacion de Costos en Inversiones en Programas en 

Ejecucion 
15292  2,750.16 

 2,750.16  2,750.16 0.00  0.00  0.00  0.00 2,750.16Aplicacion a Gastos de Gestion 15298  2,750.16 
 73.10  73.10 0.00  0.00  0.00  0.00 73.10Depositos y Fondos de Terceros 212  73.10 
 73.10  73.10 0.00  0.00  0.00  0.00 73.10Fondos de Terceros 21203  73.10 

 219,677.92  220,700.92 0.00  0.00  0.00  1,023.00 219,677.92Cuentas por Pagar 213  220,700.92 
 47,071.58  47,697.37 0.00  0.00  0.00  625.79 47,071.58Cuentas por Pagar Gastos en Personal 21351  47,697.37 
 36,946.80  36,946.80 0.00  0.00  0.00  0.00 36,946.80C x P Gastos en Personal - Liquido 2135101  36,946.80 
 3,628.27  3,964.18 0.00  0.00  0.00  335.91 3,628.27C x P Gastos en Personal - IESS Personal 2135103  3,964.18 
 3,938.42  4,024.52 0.00  0.00  0.00  86.10 3,938.42C x P Gastos en Personal - IESS Patronal 2135104  4,024.52 
 2,558.09  2,761.87 0.00  0.00  0.00  203.78 2,558.09C x P Gastos en Personal - FONDOS RESERVA 2135105  2,761.87 
 1,120.74  1,203.84 0.00  0.00  0.00  83.10 1,120.74Cuentas por Pagar Bienes y Servicios de Consumo 21353  1,203.84 
 1,008.61  1,025.28 0.00  0.00  0.00  16.67 1,008.61C x P Bienes y Serv. Consumo - Proveedor 2135301  1,025.28 

 3.30  3.39 0.00  0.00  0.00  0.09 3.30C x P Bienes y Serv. Consumo - Impuesto a la Renta 2135302  3.39 
 17.64  18.39 0.00  0.00  0.00  0.75 17.64CxP Bienes y Servicios de Consumo 70% Proveedor 2135303  18.39 

 7.56  7.88 0.00  0.00  0.00  0.32 7.56CxP Bienes y Servicios de Consumo 30% SRI 2135304  7.88 
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 2.16  2.16 0.00  0.00  0.00  0.00 2.16CxP Bienes y Servicios de Consumo 30% Proveedor 2135305  2.16 
 5.04  5.04 0.00  0.00  0.00  0.00 5.04C x P Bienes y Serv. Consumo 70% SRI 2135306  5.04 

 76.43  141.70 0.00  0.00  0.00  65.27 76.43C x P Bienes y Serv. Consumo 100% Proveedor 2135308  141.70 
 4,644.90  4,644.90 0.00  0.00  0.00  0.00 4,644.90Cuentas por Pagar Gastos Financieros 21356  4,644.90 

 227.18  227.18 0.00  0.00  0.00  0.00 227.18Cuentas por Pagar Otros Gastos 21357  227.18 
 227.09  227.09 0.00  0.00  0.00  0.00 227.09C x P Otros Gastos - Proveedor 2135701  227.09 

 0.09  0.09 0.00  0.00  0.00  0.00 0.09C x P Otros Gastos - Impuesto a la Renta 2135702  0.09 
 7,070.36  7,070.36 0.00  0.00  0.00  0.00 7,070.36Cuentas por Pagar Transferencias y Donaciones 

Corrientes 
21358  7,070.36 

 9,269.88  9,575.10 0.00  0.00  0.00  305.22 9,269.88Cuentas por Pagar Bienes y Servicios para Inversion 21373  9,575.10 
 8,754.65  8,754.65 0.00  0.00  0.00  0.00 8,754.65C x P Bienes y Serv. Inversion - Proveedor 2137301  8,754.65 

 51.79  184.40 0.00  0.00  0.00  132.61 51.79C x P Bienes y Serv. Inversion - Impuesto a la Renta 2137302  184.40 
 103.38  103.38 0.00  0.00  0.00  0.00 103.38CxP Bienes y Servicios Inversión 70% Proveedor 2137303  103.38 
 15.70  44.31 0.00  0.00  0.00  28.61 15.70CxP Bienes y Servicios Inversión 30% SRI 2137304  44.31 
 14.40  14.40 0.00  0.00  0.00  0.00 14.40CxP Bienes y Servicios Inversión 30% Proveedor 2137305  14.40 
 33.60  33.60 0.00  0.00  0.00  0.00 33.60C x P Bienes y Serv. Inversion 70% SRI 2137306  33.60 

 0.00  144.00 0.00  0.00  0.00  144.00 0.00C x P Bienes y Serv. Inversion 100% SRI 2137307  144.00 
 296.36  296.36 0.00  0.00  0.00  0.00 296.36C x P Bienes y Serv. Inversion 100% Proveedor 2137308  296.36 

 49,668.03  49,668.04 0.00  0.00  0.00  0.01 49,668.03Cuentas por Pagar Obras Publicas 21375  49,668.04 
 43,903.02  43,903.02 0.00  0.00  0.00  0.00 43,903.02C x P Obras Publicas - Proveedor 2137501  43,903.02 

 443.45  443.46 0.00  0.00  0.00  0.01 443.45C x P Obras Publicas - Impuesto a la Renta 2137502  443.46 
 3,725.09  3,725.09 0.00  0.00  0.00  0.00 3,725.09CxP Obras Públicas 70% Proveedor 2137503  3,725.09 
 1,596.47  1,596.47 0.00  0.00  0.00  0.00 1,596.47CxP Obras Públicas 30% SRI 2137504  1,596.47 
 2,603.22  2,612.10 0.00  0.00  0.00  8.88 2,603.22Cuentas por Pagar Otros Gastos de Inversion 21377  2,612.10 
 2,323.53  2,332.41 0.00  0.00  0.00  8.88 2,323.53Cuentas por Pagar Otros Gastos de Inversion 2137701  2,332.41 
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 4.64  4.64 0.00  0.00  0.00  0.00 4.64Cuentas por Pagar Otros Gastos de Inversion IR 2137702  4.64 
 275.05  275.05 0.00  0.00  0.00  0.00 275.05Cuentas por Pagar Otros Gastos de Inversion 2137708  275.05 

 73,211.00  73,211.00 0.00  0.00  0.00  0.00 73,211.00Cuentas por Pagar Transferencias y Donaciones para 
Inversion 

21378  73,211.00 
 20,716.80  20,716.80 0.00  0.00  0.00  0.00 20,716.80Cuentas por Pagar Amortizacion de la Deuda Publica 21396  20,716.80 
 4,074.23  4,074.23 0.00  0.00  0.00  0.00 4,074.23Cuentas por Pagar de Anos Anteriores 21398  4,074.23 

 20,716.80  0.00 0.00  54,745.24  0.00  34,028.44 20,716.80Emprestitos 223  54,745.24 
 20,716.80  0.00 0.00  54,745.24  0.00  34,028.44 20,716.80Creditos Internos 22301  54,745.24 
 20,716.80  0.00 0.00  54,745.24  0.00  34,028.44 20,716.80Creditos del Sector Publico Financiero 2230101  54,745.24 
 4,074.23  0.00 0.00  4,074.23  0.00  0.00 4,074.23Financieros 224  4,074.23 
 4,074.23  0.00 0.00  4,074.23  0.00  0.00 4,074.23Cuentas por Pagar del Ano Anterior 22498  4,074.23 
 4,074.23  0.00 0.00  4,074.23  0.00  0.00 4,074.23Cuentas por Pagar del Ano Anterior 2249801  4,074.23 

 0.00  25,087.98 0.00  146,824.14  0.00  171,912.12 0.00Patrimonio Publico 611  171,912.12 
 0.00  25,087.98 0.00  146,824.14  0.00  171,912.12 0.00Patrimonio de Gobiernos Autonomos Descentralizados 61109  171,912.12 

 25,087.98  0.00 0.00  25,087.98  0.00  0.00 25,087.98Resultados de Ejercicios 618  25,087.98 
 25,087.98  0.00 0.00  25,087.98  0.00  0.00 25,087.98Resultados Ejercicios Anteriores 61801  25,087.98 

 0.00  619.46 0.00  0.00  0.00  619.46 0.00Rentas de Inversiones y Otros 625  619.46 
 0.00  619.46 0.00  0.00  0.00  619.46 0.00Otros Ingresos no Clasificados 62524  619.46 
 0.00  619.46 0.00  0.00  0.00  619.46 0.00Otros no Especificados 6252499  619.46 
 0.00  177,649.98 0.00  0.00  0.00  177,649.98 0.00Transferencias Recibidas 626  177,649.98 
 0.00  53,294.99 0.00  0.00  0.00  53,294.99 0.00Aportes y Participaciones Corrientes del Regimen 

Seccional Autonomo 
62606  53,294.99 

 0.00  53,294.99 0.00  0.00  0.00  53,294.99 0.00Aportes a Juntas Parroquiales Rurales 6260608  53,294.99 
 0.00  124,354.99 0.00  0.00  0.00  124,354.99 0.00Aportes y Participaciones de Capital e Inversion del 

Regimen Seccional 
62626  124,354.99 

 0.00  124,354.99 0.00  0.00  0.00  124,354.99 0.00Aportes a Juntas Parroquiales Rurales 6262608  124,354.99 
 135,066.24  0.00 0.00  0.00  135,066.24  0.00 135,066.24Inversiones Publicas 631  0.00 
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 2,750.16  0.00 0.00  0.00  2,750.16  0.00 2,750.16Inversiones de Desarrollo Social 63151  0.00 
 132,316.08  0.00 0.00  0.00  132,316.08  0.00 132,316.08Inversiones en Actividades de Fomento 63152  0.00 

 47,697.37  0.00 0.00  0.00  47,697.37  0.00 47,697.37Remuneraciones 633  0.00 
 34,601.73  0.00 0.00  0.00  34,601.73  0.00 34,601.73Remuneraciones Basicas 63301  0.00 
 34,601.73  0.00 0.00  0.00  34,601.73  0.00 34,601.73Remuneraciones Unificadas 6330105  0.00 
 4,966.09  0.00 0.00  0.00  4,966.09  0.00 4,966.09Remuneraciones Complementarias 63302  0.00 
 3,154.61  0.00 0.00  0.00  3,154.61  0.00 3,154.61Decimotercer Sueldo 6330203  0.00 
 1,811.48  0.00 0.00  0.00  1,811.48  0.00 1,811.48Decimocuarto Sueldo 6330204  0.00 

 271.92  0.00 0.00  0.00  271.92  0.00 271.92Remuneraciones Temporales 63305  0.00 
 271.92  0.00 0.00  0.00  271.92  0.00 271.92Honorarios 6330507  0.00 

 6,792.99  0.00 0.00  0.00  6,792.99  0.00 6,792.99Aportes Patronales a la Seguridad Social 63306  0.00 
 4,031.12  0.00 0.00  0.00  4,031.12  0.00 4,031.12Aporte Patronal 6330601  0.00 
 2,761.87  0.00 0.00  0.00  2,761.87  0.00 2,761.87Fondo de Reserva 6330602  0.00 
 1,064.64  0.00 0.00  0.00  1,064.64  0.00 1,064.64Indemnizaciones 63307  0.00 
 1,064.64  0.00 0.00  0.00  1,064.64  0.00 1,064.64Compensacion por Vacaciones no Gozadas por Cesacion 

de Funciones 
6330707  0.00 

 1,203.84  0.00 0.00  0.00  1,203.84  0.00 1,203.84Bienes y Servicios de Consumo 634  0.00 
 891.44  0.00 0.00  0.00  891.44  0.00 891.44Servicios Basicos 63401  0.00 
 105.00  0.00 0.00  0.00  105.00  0.00 105.00Energia Electrica 6340104  0.00 
 786.44  0.00 0.00  0.00  786.44  0.00 786.44Telecomunicaciones 6340105  0.00 
 245.20  0.00 0.00  0.00  245.20  0.00 245.20Servicios Generales 63402  0.00 
 245.20  0.00 0.00  0.00  245.20  0.00 245.20Edicion, Impresion, Reproduccion y Publicaciones 6340204  0.00 
 67.20  0.00 0.00  0.00  67.20  0.00 67.20Gastos en Informatica 63407  0.00 
 67.20  0.00 0.00  0.00  67.20  0.00 67.20Arrendamiento y Licencias de Uso de Paquetes 

Informaticos 
6340702  0.00 

 4,872.08  0.00 0.00  0.00  4,872.08  0.00 4,872.08Gastos Financieros y Otros 635  0.00 
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 4,644.90  0.00 0.00  0.00  4,644.90  0.00 4,644.90Intereses y Otros Cargos de la Deuda Publica Interna 63502  0.00 
 4,644.90  0.00 0.00  0.00  4,644.90  0.00 4,644.90Intereses al Sector Publico Financiero 6350201  0.00 

 227.18  0.00 0.00  0.00  227.18  0.00 227.18Seguros, Costos Financieros y Otros Gastos 63504  0.00 
 105.39  0.00 0.00  0.00  105.39  0.00 105.39Seguros 6350401  0.00 
 121.79  0.00 0.00  0.00  121.79  0.00 121.79Comisiones Bancarias 6350403  0.00 

 7,070.36  0.00 0.00  0.00  7,070.36  0.00 7,070.36Transferencias Entregadas 636  0.00 
 7,070.36  0.00 0.00  0.00  7,070.36  0.00 7,070.36Transferencias Corrientes al Sector Publico 63601  0.00 
 7,070.36  0.00 0.00  0.00  7,070.36  0.00 7,070.36A Entidades Descentralizadas y Autonomas 6360102  0.00 

 0.00  0.00 37,628.91  0.00  37,628.91  0.00 37,628.91Cuentas de Orden Deudoras 911  0.00 
 0.00  0.00 37,628.91  0.00  37,628.91  0.00 37,628.91Garantias en Valores, Bienes y Documentos 91109  0.00 
 0.00  0.00 0.00  37,628.91  0.00  37,628.91 0.00Cuentas de Orden Acreedoras 921  37,628.91 
 0.00  0.00 0.00  37,628.91  0.00  37,628.91 0.00Responsabilidad por Garantias en Valores, Bienes y 

Documentos 
92109  37,628.91 

TOTALES  298,440.94  298,440.94  432,958.98  432,958.98 1,269,539.44  1,269,539.44  1,567,980.38  1,567,980.38 
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